
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE

COPIA DI DETERMINA N. 135 ANNO 2015 DEL 17-03-2015

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 52

OGGETTO:
TRAPANI – IACP –REVOCA IN AUTOTUTELA DEL PROVVEDIMENTO N. 26 DEL 22/01/2015 DI
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA FATTURA N. 01/B DEL 5/01/2015 - LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO DELLA NUOVA FATTURA N. 08/B DEL 6/03/2015 PER UN IMPORTO IMPONIBILE
DI €URO 2.095,20 EMESSA IN REGIME DI "REVERSE CHARCE" FATTA TENERE DALLA STESSA
IMPRESA "EDILRAPPA DI RAPPA NATALE & C. S.A.S. CON SEDE IN MONTELEPRE (PA), VIA
MARCIANÒ 25 QUANTO AL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI SEDE DELL'ENTE EFFETTUATO
NEL MESE DI DICEMBRE 2014" - C.I.G. N. Z680E0D313

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

SAVONA PIETRO

PREMESSO che :

 con Determina Dirigenziale n. 26 del 22/01/2015 era stata prevista la liquidazione e il pagamento
in favore dell’Impresa “EDILRAPPA di Rappa Natale & C. S.A.S.con sede in Montelepre (PA),
Via Marcianò 25 della complessiva somma di €uro 2.556,20 di cui €uro 460,94 per IVA al 22%
relativa al servizio di pulizia reso nel mese di dicembre 2014;

 tutte le fatture riguardanti il servizio di pulizia emesse successivamente alla data 31 dicembre
2014 debbono essere predisposte in regime di “Reverse charge” in relazione a quanto previsto
dall’art. 1, comma 629 della legge 190/2014;

CONTATTATO, quindi, per le vie brevi il titolare dell’impresa di pulizie, lo stesso a fatto tenere
apposita nota di credito per errata emissione della fattura n. 01/B del 5/01/2015 e conseguente nuova
fattura n. 08/B del 6/03/2015 per un importo imponibile di €uro 2.095,20 emessa in regime di “Reverse
Charce” sempre relativa al servizio prestato nel mese di dicembre 2014;

VISTA la fattura sopra descritta pervenuta in data 6 marzo 2015 ed acclarata il 9 successivo al n. 3387
del prot. gen. sulla quale risulta evidenziata la locuzione “Esente ai sensi dell’art. 17, comma 6,
D.P.R.n. 633/1972 lettera A-ter (c. d. Reverse Charge);

RITENUTO doveroso, quindi, liquidare la stessa in regime di reverse charge , secondo le modalità
prescritte dall’art. 1, comma 629 della legge 190/2014 e, comunque, previa riconoscimento della sua
regolarità da parte dell’ufficio;

ACCERTATO che la prefata impresa risulta in regola con i versamenti INPS e INAIL come da
Documento Unico di Regolarità Contributiva agli atti dell’Istituto;



ACCERTATO altresì che sulla prefata fattura risulta apposto il visto di conferma dell’avvenuta
prestazione resa per il mese di dicembre 2014;

VISTO il C.I.G. N. Z680E0D313;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione
Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;

VISTO il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 21
gennaio 2014;

VISTA la deliberazione commissariale n. 73 del 23/12/2014 con cui è stata approvata la gestione
provvisoria dell’esercizio 2015 dell’Istituto nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione
2015;

VISTO il provvedimento prot. n. 567 del 9 Gennaio 2015 a firma del Dirigente generale del
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti – servizio 13, acclarata al protocollo generale
dell’Ente al n. 163 del 12/01/2015 con il quale viene autorizzata la gestione provvisoria di bilancio
relativa all’esercizio finanziario 2015 dello I.A.C.P. di Trapani nelle more dell’approvazione del
Bilancio di Previsione 2015;

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente;

Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal Capo Servizio I;

DETERMINA

REVOCARE in autotutela il provvedimento n. 26 del 22/01/2015 con il quale era stata prevista la
liquidazione e il pagamento della fattura n. 01/B del 5/01/2015 dell’importo di €uro 2.556,14 di cui
€uro 460,94 per IVA al 22% emessa dall’impresa EDILRAPPA S.A.S con sede in Montelepre (PA)
Via Marcianò n. 25, relativa al servizio di pulizia reso nel mese di dicembre 2014;

PRENDERE ATTO della fattura n. 6/B del 6/03/2015 pervenuta il 6 marzo 2015 ed acclarata il 9
successivo al n. 3387 del prot. gen. dell’importo imponibile di €uro 2.095,20 emessa in regime di
“Reverse Charce” fatta tenere dalla stessa impresa e riguardante il servizio di pulizia reso nel corso del
mese di dicembre 2014 sulla stessa risulta apposto il visto di conferma dell’avvenuta prestazione del
servizio reso per il mese di riferimento;

LIQUIDARE E PAGARE a saldo di quanto dovuto la complessiva somma di €uro 2.095,20 e ciò
mediante bonifico bancario da effettuarsi sulle sotto elencate coordinate bancarie:

Banca d’appoggio: omissis ;

IBANomissis;

TRARRE il corrispondente mandato di pagamento con imputazione sullo stanziamento di spesa di cui
al C.R.I, Tit. I, Cap. 32/0, Aggr. Econ. I, U.P.B. 2 del Bilancio di Previsione 2015, in corso di



approvazione, gestione provvisoria, residui passivi, dall’impegno n. 509 assunto con D. D. n. 405 del
16/07/2014.

IL CAPO SETTORE AMM.VO

(F.to Dr. Pietro SAVONA)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Sig. Pietro Giurlanda


